Plur hoc jus resistendi ex obligatione ad non arcendum alterum ab usu rerum necessario & ad non impediendum actualem

actualem usum (§. 23. *part. 1. Jur. nat.*), quæ obligatio respondet juri rebus utendi communi, cujus exercitium independens facit a voluntate alterius jus libertatis. Unde vides sublato jure resistendi, de quo semo est in propositione præsentè, perinde esse, five tibi sit aliquod jus, five nullum, five eidem aliqua respondeat obligatio, five nulla. Neque enim tibi facere licet, nisi quod voluerit alter, & alteri licebit tibi præscribere, quid facere debeas, ipse vero facere poterit, quod libuerit. Tua igitur libertas nulla est, libertas vero alterius in licentiam vertitur. Qui dependentiam jurium & obligationum a se invicem intime perspexit, non concipere potest jus homini concessum, & obligationem ad patientiam, quæ exercitio juris penitus adversa. Quodsi ad exempla maxime vulgaria animum attendas, quam absurda foret obligatio ad istiusmodi patientiam statim perspicitur. Ponamus itaque in communiõne primæva te pomum decerpere, ut comedas. Natura tibi competit jus hoc faciendi, & dum facis, jure tuo uteris. Nemini jus sub quocunque prætextu pomum tibi eripiendi, quod decerpisti, nec licite impedire quisquam potest, quo minus decerpas, immo quilibet obligatur, ne eripiat, ne impediat, seu eripere aut impedire non debet (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quis ergo dixerit, ferendum tibi, quod alter agat contra obligationem suam & contra jus tuum, dum tu tantummodo uteris jure tuo, nihil facis contra jus alterius? sane sublato jure resistendi in casu propositionis præsentis, alteri plus juris in te competit, quam tibi in alterum, aut minimum tibi ferendum, ut plus juris in te sibi arroget, quam tibi in ipsum competit: quod cum naturali hominum æqualitate in statu originario, in quo viget rerum omnium primæva communiõ (§. 11.), minime consistit (§. 130. 78. *part. 1. Jur. nat.*). Quodsi dicas patientiam istam, qua jus resistendi nostrum vel tollitur, vel saltem inutile redditur aut in effectu nullum, convenire omnibus; jurium & obligationum naturalium pugna multo magis conspicua evadet. Jure naturæ non da-

tur manu una, quod altera aufertur. Quando igitur jus quoddam natura concessum obligatione naturali tolleretur, aut saltem inutile redderetur; hanc nullam esse & gratis fingi liquet.

## §. 46.

*Usus rerum  
necessarius  
quale sit jus.*

Quoniam in communione primæva unicuique competit jus resistendi ei, qui usum necessarium quo minus faciat impedire quomodocunque conatur (§. 45.), adeoque usus rerum necessarius conjungitur cum jure cogendi alterum, ut obligationi suæ naturali de non impediendo usu rei necessario, quem actu facis, nec te arcendo ab eodem satisfaciat (§. 36. 20.); *usus rerum necessarius in communione primæva unicuique competens, in quantum necessarius, seu prout cuique opus est (§. 27.) jus perfectum est (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.)* & similiter obligatio neminem arcendi ab usu rerum necessario, nec ullo modo impediendi actualem earum usum respectu eorum, quibus obligaris, perfecta est (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.).

Scilicet perfecte obligaris alteri in communione primæva, ne ipsum ab usu rerum necessario arceas, nec ullo modo actualem eorum usum, quem facere vult, aut jam facit, impedias. Et huic perfectæ obligationi respondet vis licita, qua contra eandem agentis resistitur ad tuendum jus perfectum rebus utendi, prout opus fuerit.

## §. 47.

*Alio adhuc  
modo idem  
ostenditur.*

*Jus in res communes cuiuslibet competens in communione primæva jus perfectum est.* Etenim jus, quod unicuique competit in primæva communione in res communes (§. 24.), consistit in usu earum necessario (§. 21.), adeoque lege naturæ eidem tribuitur ad satisfaciendum obligationi suæ naturali (§. 14. 12.). Enimvero jus omne, quod homini  
dat

dat lex naturæ ad satisfaciendum obligationi suæ naturali, perfectum jus est (§. 905. part. I. *Jur. nat.*). Ergo jus in res communes cuilibet competens in communione primæva jus perfectum est.

Usum rerum necessarium in communione primæva esse jus perfectum hoc modo patet independenter a jure resistendi illum impedire conanti, ut adeo satisfaciatur iis, qui in admitendo jure resistendi sunt scrupulosiores, antequam demonstraveris esse jus perfectum. Non tamen propterea superfluum censeari debet, quod esse usum istum jus perfectum etiam deduxerimus ex jure resistendi eundem impedire conanti (§. 46.), quoniam hoc pacto magis conspicua fit jurium & obligationum naturalium mutua dependentia a se invicem (not. §. 45.): id quod plurimum conducit ad jus naturæ intimius perspiciendum. Quodsi vero independenter a jure resistendi demonstrares usum rerum necessarium esse jus perfectum, inde jus resistendi colligitur.

§. 48.

*Qui in communione primæva alterum impedire quocunque usus impeditur modo conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur; eundem lædit in communione primæva.* Usus enim rerum necessarius, prouti cuique opus fuerit, in communione primæva jus perfectum est (§. 47.); *maius namque* consequenter qui alterum quocunque modo impedire *se lædit.* conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur, contra jus perfectum alterius hoc facit. Sed qui quid facit contra jus alterius, eum lædit (§. 920. part. 2. *Jur. nat.*). Qui ergo in communione primæva alterum impedire quocunque modo conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur, eundem lædit.

§. 49.

Quoniam in communione primæva alterum lædit, *Jus non potest* qui quocunque modo impedire conatur, ne rebus, prouti *tenendi impeditur* opus *usus rerum.*

opus fuerit eidem, utatur (§. 48), homini autem jus perfectum competit non patiendi, ut alter ipsum lædat (§. 913 part. 1. *Jur. nat.*); *in communione primæva homini jus perfectum competit non patiendi, ut alter ipsum quocunque modo impedire conetur, ne rebus, prout ipsi opus fuerit, utatur.*